
 
 

 
Servizio  Politiche regionali sul benessere animale  

e sviluppo delle filiere zootecniche e ittiche 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 Oggetto: Conferma Responsabile del Procedimento e aggiornamento della modulistica allegata al bando 

per il riconoscimento di primo acquirente di primo acquirente di latte bovino e per il riconoscimen-

to di primo acquirente di latte ovi-caprino, di cui alla Determinazione n. 539/22 del 15/06/2023, ed 

al bando per il riconoscimento delle aziende che producono prodotti lattiero-caseari (c.dd. fabbri-

canti) e dei piccoli produttori, di cui alla Determinazione n. 318/23 del 06/03/2023. Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 12/51 del 07.04.2022 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed 

ARGEA Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regio-

nale dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 

dal 3 febbraio 2011; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 1194/22 dell’ 8 no-

vembre 2022 inerente la modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 490/23 del 31 marzo 

2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Politiche regiona-

li sul benessere animale e sviluppo  delle filiere zootecniche e ittiche ai sensi dell’art. 

28, L.R: 13 novembre 1998, n. 31, al Dott. Alessandro De Martini; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 491/23 del 31 marzo 

2023 con la quale sono stati prorogati gli incarichi di coordinamento conferiti con De-

terminazioni del Commissario Straordinario n. 1447/22 del 31/12/2021, n. 127/22 del 

02/03/2022, n. 297/2022 del 14/4/2022, n. 481/22 del 01/06/2022, n. 1146/22 del 

02/11/2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12/51 del 07.04.2022 - Trasferimento all'A-

genzia Laore Sardegna di competenze attualmente in capo all'Agenzia Argea Sarde-

gna e relative ad attività tecniche specialistiche, di controllo, vigilanza e di carattere 

ispettivo; 

PRESO ATTO della nota del Commissario Straordinario dell’Agenzia, Prot. n. 0022376/22 del 

09/06/2022, con la quale viene attribuita al Servizio sviluppo e sostenibilità delle filiere 

zootecniche e ittiche la competenza per l’attuazione di quanto previsto dal punto 3) 

della DGR 12/51 del 07.04.2022 “D.M. n. 2337 del 7 aprile 2015, recentemente modi-



 
 

 
Servizio Politiche regionali sul benessere animale  

e sviluppo delle filiere zootecniche e ittiche 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 2/3 
 

 

 

ficato dai D.M. n. 360338 del 6 agosto 2021 e D.M. n. 359383 del 26 agosto 2021 ri-

spettivamente Dichiarazioni obbligatorie nel settore del latte bovino e ovi-caprino”; 

RICHIAMATA  la nota del Servizio - Prot. n. 0022612/22 del 09/06/2022 - inviata all'Assessorato 

dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale nella quale si comunica che il Servizio re-

sponsabile per l’attuazione del punto 3) della DGR 12/51 del 07.04.2022 “D.M. n. 

2337 del 7 aprile 2015, recentemente modificato dai D.M. n. 360338 del 6 agosto 

2021 e D.M. n. 359383 del 26 agosto 2021 rispettivamente Dichiarazioni obbligatorie 

nel settore del latte bovino e ovi-caprino”, è il Servizio sviluppo e sostenibilità delle fi-

liere zootecniche e ittiche ed il referente per la partecipazione ai tavoli tecnici interre-

gionali è il Dott. Massimiliano Venusti; 

VISTA  la Determinazione n. 539/22 del 15 giugno 2022 con la quale il Direttore del Servizio 

Sviluppo e sostenibilità delle filiere zootecniche e ittiche ha proceduto 

all’approvazione del bando per il riconoscimento di primo acquirente di latte bovino e 

per il riconoscimento di primo acquirente di latte ovi-caprino, della modulistica neces-

saria e dell’avviso, ed alla nomina del responsabile del procedimento; 

VISTA  la Determinazione n. 318/23 del 6 marzo 2023 con la quale il Direttore del Servizio e 

sostenibilità delle filiere zootecniche e ittiche ha proceduto all’approvazione del bando 

per il riconoscimento di primo acquirente di latte bovino e per il riconoscimento di pri-

mo acquirente di latte ovi-caprino, della modulistica necessaria e dell’avviso, ed alla 

nomina del responsabile del procedimento; 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di garantire continuità al procedimento amministrativo, di: 

 confermare come Responsabile del Procedimento il Dott. Massimiliano Venusti, 

coordinatore dell’U.O. Sviluppo delle filiere lattiero casearie, del bando per il 

riconoscimento di primo acquirente di primo acquirente di latte bovino e per il 

riconoscimento di primo acquirente di latte ovi-caprino, di cui alla Determinazione 

n. 539/22 del 15/06/2023, e del bando per il riconoscimento delle aziende che 

producono prodotti lattiero-caseari (c.dd. fabbricanti) e dei piccoli produttori, di cui 

alla Determinazione n. 318/23 del 06/03/2023; 

 aggiornare la modulistica, allegata alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale, relativa al bando per il riconoscimento di primo acquirente 

di primo acquirente di latte bovino e per il riconoscimento di primo acquirente di 

latte ovi-caprino, di cui alla Determinazione n. 539/22 del 15/06/2023, ed al bando 

per il riconoscimento delle aziende che producono prodotti lattiero-caseari (c.dd. 



 
 

 
Servizio Politiche regionali sul benessere animale  

e sviluppo delle filiere zootecniche e ittiche 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 3/3 
 

 

 

fabbricanti) e dei piccoli produttori, di cui alla Determinazione n. 318/23 del 

06/03/2023.  

DETERMINA 

1. DI CONFERMARE come Responsabile del Procedimento il Dott. Massimiliano Venusti, 

coordinatore dell’U.O. Sviluppo delle filiere lattiero casearie, del bando per il riconosci-

mento di primo acquirente di primo acquirente di latte bovino e per il riconoscimento di 

primo acquirente di latte ovi-caprino, di cui alla Determinazione n. 539/22 del 15/06/2023, 

e del bando per il riconoscimento delle aziende che producono prodotti lattiero-caseari 

(c.dd. fabbricanti) e dei piccoli produttori, di cui alla Determinazione n. 318/23 del 

06/03/2023. 

2. DI AGGIORNARE la modulistica, allegata alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale, relativa al bando per il riconoscimento di primo acquirente di 

primo acquirente di latte bovino e per il riconoscimento di primo acquirente di latte ovi-

caprino, di cui alla Determinazione n. 539/22 del 15/06/2023, ed al bando per il ricono-

scimento delle aziende che producono prodotti lattiero-caseari (c.dd. fabbricanti) e dei 

piccoli produttori, di cui alla Determinazione n. 318/23 del 06/03/2023.  

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della modulistica, allegata alla presente determina-

zione per farne parte integrante e sostanziale, sul sito istituzionale dell’Agenzia Laore 

Sardegna www.sardegnaagricoltura.it – sezioni “Atti” e “Bandi e gare” - e nella rete tele-

matica interna. 

4. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Commissario Straordinario e 

al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia 

Laore Sardegna.                                   

 
                                                                               

                                                                               Il Direttore del Servizio 

 
            Alessandro De Martini  

 
 

Allegati: Modulistica 
 


		2023-04-07T09:02:59+0200
	DEMARTINI ALESSANDRO


		2023-04-07T08:17:44+0000
	Firma applicativa




